(2) Non video, curiam hoc dubium discussioni propositum fuerit, postquam S. R. C. centies sanciverat, Regulares teneri quidem ad Officium Patroni principalis Civitatis, vel loci, sed sine

4. An Festum S. Martialis Patroni Civitatis Collis habendum sit ut moderatum in Terra S. Geminiani, cum obligatione tantum audiendi Sacrum? (1)

5. An Clerus urbanus, et suburbanus S. Geminiani teneantur ad Octavam S. Martialis, cum ab immemorabili teneatur ad Octavam S. Geminiani? (2)

Licet autem Em̄is Patribus Sacrae eidem Congregationi Praepositis allata dubia, vel ex positiva Legum dispositione, vel ex accurata Constitutionum, et Decretorum Sacr. Rit. Congregationis interpretatione, iam abunde soluta esse viderentur; exquisita nihilominus prius in scriptis sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, praelo etiam cusa, ad relationem

Octava. Rogata namque sub die 22. Iunii 1630.: *Quomodo concurrere debent Regulares in celebratione Festi Patronorum, et Titularium Cathedralium locorum circa Officium, et Missam?* respondit: *Regulares in Festis Patronorum, seu Titularium Cathedralium locorum debere celebrare sub ritu duplici Officium cum Missa, prout celebratur in dictis Cathedralibus, ipso tantum die festo, et non Octavas: et ita per quoscumque Regulares servari debere declaravit.* Ita etiam in una Pistoriensi 27. Martii 1628. In Baren. 28. Martii 1647. In Neapolitana diei 19. Aprilis 1687., et aliis quamplurimis, quae brevitatis gratia omittuntur. Proposito autem dubio simillimum illud est, quod declaratum fuit a S. R. Congregatione in Panormitana 10. Septembris 1741. Cum enim expositum fuerit S. R. Congregationi, Clericos Regulares Theatinos Panormi per saeculum, et ultra consuevisse Patronorum civitatis Festum peragere cum Octava, quae postmodum per annos septem intermissa fuerat, ac propterea exorta inter eosdem quaestione, an iterum intercepta Octava esset reassumenda, quod faciendum aliquibus videbatur, eo praecipue: *Perchè li medesimi si servono del Calendario, di cui si vale il Clero secolare di Città; ideo eadem S. Congregatio rogata a volersi degnare di dichiarare, se detti Religiosi siano tenuti di celebrare li predetti Uffizi, e Messe de' sette Santi Protettori colle loro rispettive Ottave?* sub die 10. Septembris 1741. respondit: *Regulares non teneri ad recitationem Officii de Octava Patroni loci, vel Titularis principalis.* Igitur, si non tenentur ad Octavam Regulares, qui eodem Calendario utuntur, quo utitur Clerus saecularis, etiamsi per saeculum, et ultra de ea facere consueverint; multo minus eam celebrare debent, imo *nec poterunt* Regulares, qui Calendarium habent a dioecetano diversum. Dixi, *nec poterunt*, et iure dixi. Illud enim *non teneri, non tenentur*, idem sonat, ac *non debere, non posse, non debent, non possunt.* Ita expressio illa, quae in praefatis Decretis occurrit, intelligenda est, ut nec facultatem relinquat peragendi Octavam *ad libitum.* Non arbitraria est, nudaque opinio huiusmodi interpretatio: quippe talem esse eadem Sacra Congregatio declaravit, dum ad quaesitum hisce verbis expressum: *Disponente (Sacra Congregatione) quod Regulares ad Octavam Patroni principalis non tenentur: an ly non tenentur excludat etiam libitum, ita ut Regulares non possint de dicta Octava recitare, si velint?* Sub die 20. Martii 1683. in una *Ordinis Minorum de Observantia* respondit: *non posse, nisi id specialiter indultum fuerit ex vi concessionis Apostolicae; vel Constitutionis Religionis a S. Sede approbatae:* vide *Cavalerium tom. 1. cap. 3. decret. 9., Gavantum ad Rubricas Breviarii sect. 3. cap. 12. num. 5., ac Meratum ibidem num. III.* Patet igitur ex his, Regulares in Terra S. Geminiani commorantes, vel Calendario Dioecetano utentes, vel Religionis proprio, nec teneri, nec posse reassumere interceptum usum protrahendi Officium de Patrono principali ad Octavam, sed debere se conformare Decretis supra relatis: ideo S. Congregatio proposito dubio respondit: *Negative.*

(1) Cum Incolae Terrae S. Geminiani, ut in *responsione ad 1.*, habeant, et venerentur proprium Patronum, ad cuius Festum sub utroque praecepto celebrandum, vi Constitutionis S. Me. Urbani VIII., tenentur; haud habent onus recolendi ullo modo memoriam S. Martialis principalis Protectoris civitatis Collensis, qui relate ad eosdem nec integro praecepto gaudet, nec altero dumtaxat audiendi Sacrum.

(2) Eadem est ratio: etenim Clerus tam urbanus, quam suburbanus nullo pacto tenetur ad Officium S. Martialis ratione patronatus, ac propterea multo minus ad eiusdem Octavam. Recolenda hic sunt, quae ad *primum dubium* adnotavimus.

Enī, et Rmī D. Card. Serlupi Ponentis, censuerunt respondendum: « In omnibus iuxta Votum: » nimirum.

Ad primum: « Affirmative. »

Ad secundum: « Affirmative ad utrumque. »

Ad tertium: « Negative. »

Ad quartum: « Negative. »

Ad quintum: « Negative. » Die 27. Mart. 1724. 4606. DUBLIUM.

Caeremoniale Episcoporum, agens de Subdiaconi officio in Missa solemnī Pontificali lib. 1. cap. 10. §. 2. apertissime praescribit, ad Subdiaconum pertinere Episcopum Sandaliis induere, adiuvante altero ex eiusdem familiaribus; id ipsum confirmat lib. II. cap. VIII. §. 7. Ubi vero de exuendo Episcopo loquitur eodem lib. I. cap. X.

§. 6. et lib. II. cap. VIII. §. 8. forte non eadem claritate verborum significat Subdiaconi esse illa Episcopo detrahere. Cum igitur desuper pluries requisiti Caeremoniarum Magistri, licet quid sentiendum ex littera Caeremonialis cognoscerent, certo tamen quaestionem definire, et quid agendum statuere abstinerunt. Idcirco ad firmandam in posterum legem, Sacrorum Rituum Congregationem adire, eidemque, quod adnotatur dubium, ex officio resolvendum proponere adiudicantur.

An post solemnem Missam pontificalem teneatur Canonicus Subdiaconus Episcopo detrahere Sandalia, vel potius ad scutiferos haec actio pertineat? (1).

Et Sacra eadem Congregatio, sedulo, diligen-

(1) Quamvis Caeremoniale Episcoporum adamussim praescribat, quae in Pontificalibus notanda agendaque sunt tam a Celebrante, quam a sacris Ministris, aliisque inservientibus, et officia, quae singulis conveniunt, pro munerum diversitate ordinatim enumeret; sunt tamen aliqua, quae non erant necessario exprimenda, prout non exprimuntur, quia perquamfacile deduci possunt, et deducuntur ex clare expressis, cum quibus habent connexionem. Tale illud est, de quo rogata fuit S. Congregatio in proposito Dubio de detrahendis Episcopo, peracta Missa pontificali, sandaliis. Equidem si dubitari potest, num Subdiaconus teneatur Episcopo pontificaliter celebranti detrahere sandalia, quia idem Caeremoniale omnino silet, neque expresse iubet, ut id ab eo fiat; cessat tamen omnis dubitandi ratio, nam quod hac in parte obscurum est, facile declaratur ex alia eiusdem Caeremonialis rubrica, de ritu servando, dum Episcopus Sacrum solemne peracturus, incipit legere Psalmos, qui ponuntur pro praeparatione ad Missam. Praeterea, quod expressis non declaratur verbis, ubi opportunus occurrebat locus, volitum tamen intelligendum est sub generali expressione, quae includit, quod non erat necessario specialiter exprimendum. Quoniam vero sandalia sacris adnumerantur indumentis, plane consequitur, eadem non a laicis, sed ab Altaris ministro detrahenda esse, dum Episcopus post Missam, sacris aliis paramentis depositis, sandaliis postremo exiit.